(a) *Vulgata*: Et ut scivi: & max Deus det.

Et per hoc patet responsio ad objecta. Nam primæ duæ rationes procedunt, secundum quod seminaria virtutum insunt nobis à natura, inquantum rationales sumus; tertiæ vero ratio procedit, secundum quod ex naturali dispositione corporis, quam habet ex nativitate, unus habet aptitudinem ad miserendum, alius ad temperate vivendum, alius ad aliam virtutem.

#### ARTICULUS II. 332

Utrum aliqua virtus causetur in nobis ex assuetudine operum.

Sup. quæst. 1.1. art. 2. & 3. & inf. quæst. 1.1. art. 2. corp. & quæst. xciii. art. 1. ad 1. & II. dist. xliv. quæst. 1. art. 1. ad 6. & III. dist. xxxiii. quæst. 1. art. 2. q. 2. & ver. quæst. 1. art. 9.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod virtutes in nobis causari non possint ex assuetudine operum. Quia super illud Rom. xiv. Omne quod non est ex fide, peccatum est, dicit Glossa Augustini (ord. ex Lib. sent. cap. civ.), „Omni infidelium vita peccatum est; & nihil est bonum sine summo bono. Ubi deest cognitio veritatis, falsa est virtus etiam in optimis moribus.“ Sed fides non potest acquiri ex operibus, sed causatur in nobis à Deo, secundum illud Ephes. 1.1. 8. *Gratia estis salvati per fidem. Ergo nulla virtus potest in nobis acquiri ex assuetudine operum.*

2. Præterea. Peccatum, cum contrarietur virtuti, non compatitur secum virtutem. Sed homo non potest vitare peccatum nisi per gratiam Dei, secundum illud Sap. vii. 1. *Didici, quod non possum esse aliter contineri, nisi Deus deleverit.* Ergo nec virtutes aliæ quæ possunt in nobis causari ex assuetudine operum, sed solum dono Dei.

3. Præterea. Actus qui sunt sine virtute, deficiunt à perfectione virtutis. Sed effectus non potest esse perfectior causa. Ergo virtus non potest esse causari ex actibus precedentibus virtutem.

Sed contra est quod Dionysius dicit 1.1. cap. de div. Nom. (part. 4. lect. 16. & 22. implic.) quod *bonum est virtuosius quam malum.* Sed ex malis actibus causantur habitus virtuosius. Ergo multo magis ex bonis actibus possunt causari habitus virtutum.

Respondeo dicendum, quod de generatione habituum ex actibus in generali supra dictum est (quæst. 1.1. art. 2. & 3.). Nunc autem specialiter quantum ad virtutem considerandum est, quod, sicut supra dictum est (quæst.

(quæst. 1.1. art. 3. & 4.) virtus hominis perficit ipsum ad bonum. Cum autem ratio boni consistat in modo, specie, & ordine, ut Augustinus dicit in Lib. de natura boni (cap. 1.1.1.) sive in numero, pondere, & mensura, ut dicitur Sap. xi. oportet quod bonum hominis secundum aliquam regulam consideretur. Quæ quidem est duplex, ut supra dictum est (quæst. xix. art. 3. & 4.) scilicet ratio humana, & lex divina. Et quia lex divina est superior regula, ideo ad plura se extendit; ita quod quicquid regulatur ratione humana, regulatur etiam lege divina, sed non convertitur. Virtus igitur hominis ordinata ad bonum, quod modificatur secundum regulam rationis humanæ, potest ex actibus humanis causari, inquantum huiusmodi actus procedunt à ratione, sub cuius potestate, & regula tale bonum consistit.

Virtus vero ordinans hominem ad bonum, secundum quod modificatur per legem divinam, & non per rationem humanam, non potest causari per actus humanos, quorum principium est ratio; sed causatur solum in nobis per operationem divinam. Et ideo huiusmodi virtutem definiens Augustinus (sup. illud Psal. cxviii. *Feci iudicium, & c. conc. xxvi. ante med. ubi dicit, Deum operari in nobis iustitiam*) posuit in definitione virtutis: *Quam Deus in nobis sine nobis operatur.*

Et de huiusmodi etiam virtute prima ratio procedit. Ad secundum dicendum, quod virtus divinitus infusa, maxime si in sua perfectione consideretur, non compatitur secum aliquod peccatum mortale; sed virtus humanitas acquisita potest secum compati aliquem actum peccati, etiam mortalis, quia usus habitus in nobis est nostræ voluntati subiectus, ut supra dictum est (quæst. xlix. art. 3.) Non autem per unum actum peccati corrumpitur habitus virtutis acquisita: habitus enim non contrarietur directe actus, sed habitus. Et ideo licet sine gratia homo non possit vitare mortale vitare, ita quod nunquam peccet mortaliter; non tamen impeditur quin possit habitum virtutis acquirere, per quam à malis operibus abstinere ut in pluribus, & præcipue ab his quæ sunt valde rationi contraria. Sunt etiam quedam peccata mortalia quæ homo sine gratia nullo modo potest vitare, quæ scilicet directe opponuntur virtutibus theologis, quæ ex dono gratiæ sunt in nobis. Hoc tamen infra manifestius fiet (art. seq.)

Ad tertium dicendum, quod, sicut dictum est (art. 1. huius quæst. & quæst. 1.1. art. 1.) virtutum acquisitionum præexistunt in nobis quedam semina, sive principia secundum naturam: quæ quidem principia sunt nobiliora virtutibus eorum virtute acquisitis; sic-

ut intellectus principiorum speculabilium est nobilior scientiæ conclusionum, & naturalis rectitudo rationis est nobilior rectificatione appetitus, quæ fit per participationem rationis; quæ quidem rectificatio pertinet ad virtutem moralem. Sic igitur actus humani, inquantum procedunt ex altioribus principis, possunt causare virtutes acquisitas humanas.

#### ARTICULUS III. 333

Utrum aliqua virtutes morales sint in nobis per infusionem.

Sup. quæst. 1.1. art. 3. & quæst. 1.1. art. 4. ad 6. & inf. quæst. 1.1. art. 2. & III. dist. xxxiii. quæst. 1. art. 2. quæst. 3. & IV. dist. xvii. quæst. 1. art. 3. quæst. 1. corp. non inest & ver. quæst. 1. art. 10.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod præter virtutes theologicas non sint aliæ virtutes nobis infusæ à Deo. Ea enim quæ possunt fieri à causis secundis, non sunt immediate à Deo, nisi forte aliquando miraculose: quia, ut Dionysius dicit (simplic. cap. vii. 1. x. & xv. cæl. Hierarch.) *lex Divinitatis est ultima per media adducere.* Sed virtutes intellectuales, & morales possunt in nobis causari per nostros actus, ut dictum est (art. præc.) Non ergo convenienter causantur in nobis per infusionem.

2. Præterea. In operibus Dei multo minus est aliquid superfluum quam in operibus naturæ. Sed ad ordinandum nos in bonum supernaturale sufficienti virtutes theologice. Ergo non sunt aliæ virtutes supernaturales, quas oporteat in nobis causari à Deo. 3. Præterea. Natura non facit per duo quod potest facere per unum, & multo minus Deus. Sed *Deus inseruit anime nostræ semina virtutum*, ut dicit Glossa Heb. 1. Ergo non oportet quod alias virtutes in nobis per infusionem causet.

Sed contra est quod dicitur Sap. vii. 7. *Sobrietatem, & iustitiam docet, prudentiam, & virtutem.*

Respondeo dicendum, quod oportet effectus esse suis causis, & principis proportionatos. Omnes autem virtutes tam intellectuales, quam morales, quæ ex nostris actibus acquiruntur, procedunt ex quibusdam naturalibus principis in nobis præexistentibus, ut supra dictum est (art. 1. huius quæst. & quæst. 1.1. art. 1.) loco quorum naturalium principiorum conferuntur nobis à Deo virtutes theologice, quibus ordinatur ad finem supernaturalem, sicut supra dictum est (quæst. 1.1. art. 3.) Unde oportet quod his etiam virtutibus theologis proportionaliter respondeant

deant alii habitus divinitus causari in nobis, qui sic se habeant ad virtutes theologicas, sicut se habent virtutes morales, & intellectuales ad principia naturalia virtutum.

Ad primum ergo dicendum, quod aliquæ quidem virtutes morales, & intellectuales possunt causari in nobis ex nostris actibus; tamen illæ non sunt proportionatæ virtutibus theologis: & ideo oportet alias eis proportionatas immediate à Deo causari.

Ad secundum dicendum, quod virtutes theologice sufficienter nos ordinant in finem supernaturalem, secundum quamdam inchoationem, quantum scilicet ad ipsum Deum immediate; sed oportet quod per alias virtutes infusæ perficiatur anima circa alias res, in ordine tamen ad Deum.

Ad tertium dicendum, quod virtus illorum principiorum naturaliter inditorum non se extendit ultra proportionem naturæ: & ideo in ordine ad finem supernaturalem indiget homo perfici per alia principia superaddita.

## ARTICULUS IV. 334

*Utrum virtus quam acquirimus ex operum assuetudine, sit ejusdem speciei cum virtute infusa.*

III. dist. xxxi. quæst. 1. art. 2. quæst. 4. & IV. dist. xiv. quæst. 1. art. 2. ad 4. & dist. 1. quæst. 1. art. 2. ad 4. et verum q. 1. art. 10. ad 7. 8. et 9. et q. v. art. 4. corp.

**A**D quartum sic proceditur. Videtur quod virtutes infusæ non sint alterius speciei à virtutibus acquisitis. Virtus enim acquisita, & virtus infusa secundum prædicta non videntur differre nisi secundum ordinem ad ultimum finem. Sed habitus, & actus humani non recipiunt speciem ab ultimo fine, sed à proximo. Non ergo virtutes morales, vel intellectuales infusæ differunt specie ab acquisitis.

2. Præterea. Habitus per actus cognoscuntur. Sed idem est actus temperantiæ infusæ, & acquisitæ, scilicet moderari concupiscentias tactus. Ergo non differunt specie.

3. Præterea. Virtus acquisita, & virtus infusa differunt secundum illud quod est immediate à Deo factum, & à creatura. Sed idem est specie homo quem Deus formavit, & quem generat natura; & oculus quem cæco nato dedit, & quem virtus formativa causat. Ergo videtur quod est eadem specie virtus acquisita, & infusa.

Sed contra. Quælibet differentia in definitione posita, mutata diversificat speciem. Sed in definitione virtutis infusæ ponitur, *Quam Deus in nobis sine nobis operatur*, ut supra dictum est (quæst. lv. art. 4.) Ergo vir-

tus acquisita, cui hoc non convenit, non est ejusdem speciei cum infusa.

Respondeo dicendum, quod dupliciter habitus distinguuntur specie. Uno modo, sicut prædictum est (quæst. lvi. art. 2.) secundum speciales, & formales rationes objectorum. Objectum autem virtutis cujuslibet est bonum consideratum in materia propria; sicut temperantiæ objectum est bonum delectabile in concupiscentis tactus: cuius quidem objecti formalis ratio est à ratione, quæ instituit modum in his concupiscentis; materiale autem est id quod est ex parte concupiscentiarum. Manifestum est autem quod alterius rationis est modus qui imponitur in hujusmodi concupiscentis secundum regulam rationis humanæ, & secundum regulam divinam; puta in sumptione ciborum ratione humana modus statuitur, ut non noceat valetudini corporis, nec impediatur rationis acrum; secundum autem regulam legis divinæ requiritur quod *homo castiget corpus suum, & in servitutem redigat per abstinenciam cibi, & potus, & aliorum hujusmodi*. Unde manifestum est quod temperantia infusa, & acquisita differunt specie: & eadem ratio est de aliis virtutibus.

Alio modo habitus distinguuntur specie secundum ea ad quæ ordinantur. Non enim est eadem specie sanitas hominis, & equi, propter diversas naturas, ad quæ ordinantur. Et eodem modo dicit Philosophus in III. Politic. (cap. 111. à princ.) quod *diversæ sunt virtutes civium, secundum quod bene se habent ad diversas politicas*. Et per hunc etiam modum differunt specie virtutes morales infusæ, per quas homines bene se habent in ordine ad hoc quod sint *cives sanctorum, & domestici Dei*; & aliæ virtutes acquisitæ, secundum quas homo se bene habet in ordine ad res humanas.

Ad primum ergo dicendum, quod virtus infusa, & acquisita non solum differunt secundum ordinem ad ultimum finem, sed etiam secundum ordinem ad propria objecta, ut dictum est (in cor. art.)

Ad secundum dicendum, quod alia ratione modificat concupiscentias delectabilem tactus temperantia acquisita, & temperantia infusa, ut dictum est (in cor. art.) unde non habent eundem actum.

Ad tertium dicendum, quod oculum cæci nati Deus fecit ad eundem actum ad quem formantur alii oculi secundum naturam; & ideo fuit ejusdem speciei: & eadem ratio esset, si Deus vellent miraculose causare in homine virtutes, quales acquiruntur ex actibus. Sed ira non est in proposito, ut dictum est (in cor. art.)

QUÆST.

## QUÆSTIO LXIV.

De medio virtutum.

in quatuor articulos divisa.

**D**Einde considerandum est de proprietatibus virtutum: & primo quidem de medio virtutum; secundo de connexionem virtutum; tertio de aequalitate earum; quarto de ipsarum duratione.

Circa primum queruntur quatuor. Primo, utrum virtutes morales sint in medio.

Secundo, utrum medium virtutis sit medium rei, vel rationis.

Tertio, utrum intellectuales virtutes consistant in medio.

Quarto, utrum virtutes theologice.

## ARTICULUS I. 335

*Utrum virtutes morales sint in medio.*

Inf. art. 4. ad 1. & 4. & 2. quæst. xviii. art. 5. ad 2. & quæst. xcii. art. 1. corp. & III. dist. xxxi. quæst. 1. art. 3. & ver. quæst. 1. art. 13. & II. Ethic. lect. 7.

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod virtus moralis non consistat in medio. Ultimum enim repugnat mediis rationi. Sed de ratione virtutis est ultimum; dicitur enim in I. de calo (text. 116.) quod *virtus est ultimum potentia*. Ergo virtus moralis non consistit in medio.

2. Præterea. Illud quod est maximum, non est medium. Sed quædam virtutes morales tendunt in aliquod maximum, sicut magnanimitas est circa maximos honores, & magnificentia circa maximos sumptus, ut dicitur in IV. Ethic. (cap. 11. & 111.) Ergo non omnis virtus moralis est in medio.

3. Præterea. Si de ratione virtutis moralis sit in medio esse, oportet quod virtus moralis non perficiatur, sed magis corrumpatur per hoc quod tendit ad extremum. Sed quædam virtutes morales perficiuntur per hoc quod tendunt ad extremum; sicut virginitas, quæ abstinet ab omni delectabili venereo, & sic tenet extremum, & est perfectissima castitas; & dare omnia pauperibus est perfectissima misericordia, vel liberalitas. Ergo videtur quod non sit de ratione virtutis moralis esse in medio.

Sed contra est quod Philosophus dicit in II. Ethic. (cap. vi. post med.) quod *virtus moralis est habitus electivus in mediocritate existens*.

Respondeo dicendum, quod, sicut ex supra dictis patet (quæst. lv. art. 3.) virtus de sui ratione ordinatur ad bonum. Mo-